



PRIMA INDUSTRIE

COMUNICATO STAMPA

BORSA ITALIANA - segmento STAR

PRIMA INDUSTRIE

RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2010

**FORTE CRESCITA DEI RICAVI NEL SECONDO TRIMESTRE 2010:
+ 29 % RISPETTO AL SECONDO TRIMESTRE 2009 E
+ 38 % RISPETTO AL PRIMO TRIMESTRE 2010**

**RISULTATI SEMESTRALI IN MIGLIORAMENTO AL NETTO DELLE PARTITE NON RICORRENTI
(fra parentesi i dati al 30/06/2009):**

- **FATTURATO a 114,5 M€ (118,1 M€);**
- **VALORE DELLA PRODUZIONE a 122,8 M€ (103,8 M€);**
- **EBITDA a 2,4 M€ (5,1 M€);**
- **EBITDA NORMALIZZATO a 1,7 M€ (0,2 M€);**
- **ACQUISIZIONE ORDINI a 127,2 M€ (104,1 M€).**

Collegno (TO), 27 agosto 2010 – Il Consiglio di Amministrazione di Prima Industrie S.p.A., leader nel settore ad alta tecnologia dei sistemi laser, dei sistemi di lavorazione della lamiera e dei componenti elettronici per applicazioni industriali, si è riunito oggi per approvare la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2010.

L'andamento del primo semestre dell'anno ha fatto registrare una graduale ripresa dell'economia con un recupero della domanda che ha coinvolto sostanzialmente tutti i settori economici.

In particolare il settore dei beni di investimento, dopo un anno 2009 che ha fatto registrare cali pesantissimi per tutti gli operatori del settore, ha iniziato a beneficiare di una ripresa degli ordinativi per così dire a "macchia di leopardo", in quanto a fronte di aree in cui il tasso di incremento degli ordini è stato molto vivace, alcune aree geografiche (per lo più localizzate in economie sviluppate) hanno ancora risentito degli effetti della crisi; l'anno 2010 si conferma pertanto essere un anno di transizione, nell'attesa di un maggiore consolidamento della ripresa per tutti i mercati di riferimento.

Tutte le principali associazioni che raggruppano i produttori di beni di investimento hanno fatto registrare, comunque, elevati tassi di crescita degli ordini nel corso del primo semestre 2010 rispetto al corrispondente periodo del 2009.

I **ricavi consolidati** al 30/06/2010 del Gruppo Prima Industrie ammontano a 114.512 migliaia di euro, in lieve flessione rispetto al primo semestre 2009 (- 3%). Tale riduzione è imputabile principalmente ai risultati del primo trimestre, il quale rifletteva la debole acquisizione ordini del 2009, a differenza del primo trimestre 2009, che ancora beneficiava del portafoglio ordini del 2008 antecedente al manifestarsi della crisi. Va tuttavia ricordato che il fatturato del primo semestre 2009 era stato realizzato a fronte di un ampio *destocking* dei magazzini prodotti finiti e semilavorati.

A fronte di ciò occorre invece evidenziare che il secondo trimestre del 2010 ha fatto registrare, un incremento dei ricavi del 29,3% rispetto al corrispondente periodo del 2009 e del 38,3% rispetto al primo trimestre dell'esercizio in corso.



Valori in euro migliaia	I semestre '10	I semestre '09	Delta	Delta %
I trimestre	48.060	66.675	(18.615)	-27,9%
II trimestre	66.452	51.410	15.042	29,3%
Totale ricavi	114.512	118.085	(3.573)	-3,0 %

Si espone qui di seguito la ripartizione geografica dei ricavi consolidati al 30/06/2010 confrontata con il corrispondente periodo del 2009:

Ricavi	I semestre 2010		I semestre 2009	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
Italia	26.106	22,8	24.377	20,6
Europa	38.729	33,8	53.614	45,4
Nord America	21.735	19,0	19.139	16,2
Asia e Resto del Mondo	27.942	24,4	20.955	17,8
TOTALE	114.512	100,0	118.085	100,0

Le vendite per area geografica evidenziano uno spostamento di fatturato del Gruppo dall'Europa ai mercati emergenti dell'Asia e del resto del mondo (in cui il giro d'affari realizzato raggiunge quasi il 25% del totale consolidato). In Nord America si è registrato un miglioramento delle vendite a conferma dei buoni segnali provenienti dal mercato statunitense e in Italia si è avuto un significativo miglioramento grazie agli effetti della c.d. Tremonti-ter.

Qui di seguito si espone la suddivisione dei ricavi per settore di attività:

Ricavi	I semestre 2010		I semestre 2009	
	migliaia di euro	%	migliaia di euro	%
Sistemi laser	44.072	38,5	46.568	39,4
Elettronica	16.069	14,0	13.295	11,3
Macchine lavorazione lamiera	64.283	56,1	65.304	55,3
Ricavi intersettoriali	(9.912)	(8,6)	(7.082)	(6,0)
TOTALE	114.512	100,0	118.085	100,0

L'analisi suddivisa per settore evidenzia che ad aver risentito della seppur minima contrazione di fatturato rispetto al primo semestre 2009 sono stati i due segmenti relativi al *machinery* (Sistemi laser e Macchine lavorazione lamiera), mentre il segmento dell'Elettronica registra un aumento del 21% rispetto al primo semestre del 2009.

I maggiori ricavi intersettoriali testimoniano il crescente grado di integrazione del Gruppo.

Per completare l'informativa sui ricavi del primo semestre 2010, si espone qui di seguito la suddivisione degli stessi (al netto delle partite intersettoriali) per segmento e per area geografica:

Ricavi	Italia	Europa	Nord America	Asia e Resto del Mondo	TOTALE
migliaia di euro					
Sistemi laser	10.107	12.494	4.054	11.169	37.824
Elettronica	6.812	5.652	498	1.122	14.084
Macchine lavorazione lamiera	9.187	20.583	17.183	15.651	62.604
TOTALE	26.106	38.729	21.735	27.942	114.512

Il fatturato non comprende quanto realizzato dalle JV cinesi (consolidate con il metodo del patrimonio netto), pari a circa 23 milioni di euro nel semestre.

Il **valore della produzione** al 30/06/2010 risulta pari a 122.762 migliaia di euro, in aumento del 18% rispetto al corrispondente periodo dell'esercizio precedente (crescita di 18.948 migliaia di euro). Il valore della produzione che risulta superiore al fatturato (pari a 114.512 migliaia di euro), evidenzia l'incremento delle scorte di prodotti finiti e semilavorati del Gruppo, resosi necessario per il migliore andamento degli ordini. Nel valore della produzione del primo semestre 2010 sono presenti incrementi per lavori interni pari a 3.300 migliaia di euro (3.391 migliaia di euro nel corrispondente periodo 2009); tali costi si riferiscono principalmente ad investimenti in attività di sviluppo.

* * * * *



Indicatori di performance	I semestre 2010		I semestre 2009	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
EBITDA	2.358	2,1	5.052	4,3
EBIT	(2.677)	(2,3)	397	0,3
EBT	(5.317)	(4,6)	(1.039)	(0,9)
RISULTATO NETTO	(5.047)	(4,4)	(525)	(0,4)

L'**EBITDA** del Gruppo è pari a 2.358 migliaia di euro (2,1% del fatturato), rispetto alle 5.052 migliaia di euro al 30/06/2009 (4,3% del fatturato).

Le principali variazioni che hanno riguardato tale indicatore risultano dall'effetto netto dei seguenti fattori:

- incremento della marginalità sulle vendite;
- maggiore assorbimento dei costi fissi in un momento di ripresa produttiva rispetto all'esercizio 2009;
- riduzione dei proventi non ricorrenti.

Come si evidenzia dalla seguente tabella, nel secondo trimestre dell'esercizio il Gruppo è ritornato a generare una marginalità operativa positiva.

<i>Valori in euro migliaia</i>	<i>I semestre '10</i>	<i>I semestre '09</i>	<i>Delta</i>	<i>Delta %</i>
I trimestre	(1.713)	1.852	(3.565)	-192,5%
II trimestre	4.071	3.200	871	27,2%
EBITDA	2.358	5.052	(2.694)	-53,3%

Nel seguito il dettaglio dell'EBITDA al lordo e al netto delle partite di natura non ricorrente:

<i>Valori in euro migliaia</i>	<i>I Semestre 2010</i>	<i>I Semestre 2009</i>
EBITDA	2.358	5.052
Partite non ricorrenti	660	4.862
EBITDA normalizzato	1.698	190

<i>Valori in euro migliaia</i>	<i>I Trimestre 2010</i>	<i>I Trimestre 2009</i>
EBITDA	(1.713)	1.852
Partite non ricorrenti	(144)	(763)
EBITDA normalizzato	(1.569)	2.615
<i>Valori in euro migliaia</i>	<i>II Trimestre 2010</i>	<i>II Trimestre 2009</i>
EBITDA	4.071	3.200
Partite non ricorrenti	804	5.625
EBITDA normalizzato	3.267	(2.425)

Come si evince dalla tabella qui sopra esposta, l'EBITDA generato nel primo semestre 2010 risulta, al netto delle partite non ricorrenti, significativamente superiore a quello del primo semestre 2009.

In particolare, soddisfacente per il Gruppo è stato l'EBITDA relativo al secondo trimestre 2010 (4.071 migliaia di euro), a fronte di un EBITDA del secondo trimestre del 2009 che risultava non solo inferiore in valore assoluto (3.200 migliaia di euro), ma beneficiava anche di un elevato provento netto non ricorrente (5.625 migliaia di euro; importo relativo principalmente alla transazione con EQT); a tale riguardo si rammenta che l'impatto delle partite non ricorrenti sul secondo trimestre del 2010 è stato nettamente inferiore (804 migliaia di euro).

Si sottolinea, pertanto, come la ripresa nell'andamento della raccolta ordini ed il miglioramento del contesto macroeconomico in generale abbia permesso al Gruppo, dotatosi nel frattempo di una struttura più efficiente, di ricominciare a generare una redditività operativa leggermente positiva.

Per completare l'informativa sull'EBITDA, si espone qui di seguito la suddivisione per segmento, al lordo delle partite intersettoriali:

EBITDA	I semestre 2010		I semestre 2009	
	<i>migliaia di euro</i>	%	<i>migliaia di euro</i>	%
Sistemi laser	858	36,4	1.897	37,5
Elettronica	1.591	67,5	356	7,1
Macchine lavorazione lamiera	90	3,8	2.956	58,5
Partite intersettoriali ed elisioni	(181)	(7,7)	(157)	(3,1)
TOTALE	2.358	100,0	5.052	100,0



L'**EBIT** consolidato del primo semestre 2010 risulta pari a -2.677 migliaia di euro (+397 migliaia di euro al 30/06/2009).

Così come per l'EBITDA, occorre ricordare l'impatto delle partite non ricorrenti; come si evince dalla tabella qui di seguito esposta, l'EBIT al netto delle partite non ricorrenti al 30/06/2010 risulta in miglioramento rispetto al 30/06/2009 di 1.128 migliaia di euro.

Valori in euro migliaia	I Semestre 2010	I Semestre 2009
EBIT	(2.677)	397
Partite non ricorrenti	660	4.862
EBIT normalizzato	(3.337)	(4.465)

Sull'EBIT incidono gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali per 1.514 migliaia di euro e delle immobilizzazioni immateriali per 3.267 migliaia di euro; per quanto riguarda questi ultimi 1.266 migliaia di euro sono riferiti agli ammortamenti delle attività a vita utile definita iscritte nell'ambito dell'aggregazione aziendale del Gruppo FINN-POWER (marchio e relazioni con la clientela - "*customer list*") e 1.462 migliaia di euro sono riferiti agli ammortamenti dei costi di sviluppo (792 migliaia di euro al 30/06/2009). La crescita degli ammortamenti di questa categoria è dovuta all'entrata in funzione di numerosi progetti capitalizzati nei periodi precedenti.

L'EBIT risulta anche ridotto da svalutazioni e *impairment* per 253 migliaia di euro (prevalentemente attribuibili alla svalutazione di un progetto di sviluppo).

L'**EBT** consolidato al 30/06/2010 risulta negativo per 5.317 migliaia di euro (-1.039 migliaia di euro al 30.06.2009); si ricorda che tale valore sconta oneri netti derivanti dalla gestione finanziaria (compresi utili e perdite su cambi) per 2.906 migliaia di euro.

Si rilevano in particolare oneri per il finanziamento stipulato nel 2008 per l'acquisizione del Gruppo FINN-POWER ("Finanziamento FINPOLAR") pari a 2.101 migliaia di euro ed oneri finanziari netti per strumenti derivati (prevalentemente collegati al Finanziamento FINPOLAR) per 1.205 migliaia di euro.

Il risultato della gestione cambi è positivo per 1.307 migliaia di euro (165 migliaia di euro al 30/06/2009) grazie soprattutto al rafforzamento del dollaro statunitense rispetto all'euro che ha caratterizzato quasi tutto il periodo considerato. Occorre peraltro precisare che anche la gestione finanziaria del primo semestre 2009 era favorevolmente influenzata dal buon esito della transazione con EQT, che aveva determinato minori oneri finanziari per 2.795 migliaia di euro (relativi alla cancellazione degli oneri finanziari maturati sul debito verso i Venditori per 1.730 migliaia di euro e ad altri oneri finanziari indennizzati per 1.065 migliaia di euro).

Il risultato netto delle joint venture, di competenza del Gruppo, per il primo semestre 2010 è positivo per 265 migliaia di euro (283 migliaia di euro al 30/06/2009).

Il **RISULTATO NETTO** al 30/06/2010 risulta negativo per 5.047 migliaia di euro, rispetto al risultato negativo di 525 migliaia di euro al 30/06/2009.

Anche il confronto fra i risultati netti del primo semestre 2010 con il corrispondente periodo del 2009, risulta profondamente influenzato dalle partite non ricorrenti (positive per 660 migliaia di euro nel 2010 e positive per 7.657 migliaia di euro nel 2009), per cui al netto di tale effetto il risultato netto risulta in miglioramento di 2.475 migliaia di euro.

Le imposte del periodo mostrano un saldo positivo, il quale è prevalentemente dovuto a:

- limitate imposte correnti sui ridotti imponibili fiscali di alcune società;
- iscrizione di imposte anticipate sulle differenze temporanee sorte nel semestre;
- iscrizione di imposte anticipate su perdite fiscali infrannuali maturate dalla PRIMA North America (per le quali opera un meccanismo di *carry-back*, cioè di recupero delle imposte pagate negli esercizi precedenti);
- rilascio di imposte differite passive.

Al 30/06/2010 la **posizione finanziaria netta** del Gruppo mostra un indebitamento pari a 143.302 migliaia di euro, in diminuzione rispetto al 31/12/2009 di 6.789 migliaia di euro.

Valori espressi in migliaia di Euro	30/06/2010	31/12/2009
DISPONIBILITA' LIQUIDE	(10.731)	(15.084)
DEBITI A BREVE	36.286	44.163
DEBITI A MEDIO LUNGO TERMINE	117.747	121.012
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	143.302	150.091



Il miglioramento del debito finanziario netto è principalmente riconducibile alla liquidità acquisita tramite l'operazione di aumento di capitale; tale liquidità è stata utilizzata per il rimborso dei finanziamenti a medio-lungo termine e per la gestione delle attività operative e di investimento.

L'attività di **ricerca e sviluppo** svolta dal Gruppo nel corso del primo semestre 2010 è stata complessivamente pari a 7.657 migliaia di euro (6,7% del fatturato). La quota capitalizzata è stata pari a 3.050 migliaia di euro, ovvero in linea rispetto al corrispondente periodo del 2009 (3.013 migliaia di euro).

Nei primi sei mesi del 2010 l'**acquisizione ordini** ha avuto un buon andamento soprattutto in Italia (anche grazie agli effetti della c.d. Tremonti-ter), in Cina e in alcuni Paesi dell'Europa centro-orientale; alla data del 30/06/2010 l'ammontare degli ordini acquisiti era pari a 127,2 milioni di euro (in crescita di oltre il 22% rispetto a 104,1 milioni di euro al 30/06/2009). I dati preliminari sul mese di luglio hanno fatto registrare un'acquisizione ordini per 21,3 milioni di euro, che conferma il positivo andamento consuntivato nel primo semestre.

Il **portafoglio ordini** al 30/06/2010 era pari a 74,5 milioni di euro, in linea con il corrispondente dato al 30/06/2009.

Commentando i risultati presentati, Gianfranco Carbonato, Presidente ed Amministratore Delegato di Prima Industrie, ha commentato: *“Dopo aver archiviato un primo trimestre 2010 difficile, il Gruppo è tornato nel corso del secondo trimestre a realizzare un risultato operativo ed ante imposte positivo, conseguenza sia della razionalizzata struttura organizzativa, sia dei segnali di ripresa del mercato.*

La migliorata redditività operativa, la raccolta ordini che si è posizionata negli ultimi mesi su valori mediamente superiori a 20 milioni di euro mensili, la disponibilità di linee di credito sufficienti al fabbisogno di cassa operativo, la stagionalità del business che tradizionalmente privilegia la seconda metà dell'anno, inducono a ritenere che fatturato e redditività del Gruppo possano ulteriormente migliorare nella seconda parte dell'anno.”

“Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Massimo Ratti, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili”.

Il documento contenente la Relazione Finanziaria Semestrale al 30/06/2010 sarà disponibile, nei termini previsti dalla vigente normativa, presso la sede sociale, sul sito internet della società (www.primaindustrie.com) e presso Borsa Italiana S.p.A.

PRIMA INDUSTRIE S.p.A., fondata nel 1977 e quotata alla Borsa Italiana dal 1999 (segmento STAR), sviluppa, produce e commercializza sistemi laser per applicazioni industriali e macchine per la lavorazione della lamiera. PRIMA INDUSTRIE guida oggi un Gruppo con circa 1.400 dipendenti e stabilimenti produttivi in **Italia** (PRIMA INDUSTRIE S.p.A, PRIMA ELECTRONICS S.p.A, FINN-POWER Italia Srl), **Finlandia** (FINN-POWER Oy), **USA** (PRIMA North America Inc.) e **Cina** (Shanghai Unity Prima Ltd.e Wuhan OVL Convergent Laser Co. Ltd.).

Il Gruppo Prima Industrie opera in tre aree di attività:

Sistemi Laser: che include la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine Laser e Sorgenti Laser per taglio, saldatura e foratura di componenti tridimensionali (3D) e bidimensionali (2D)

Le Macchine Laser 2-D sono utilizzate per applicazioni in settori industriali diversificati, mentre le Macchine Laser 3-D sono utilizzate prevalentemente per la produzione di componenti nei settori *automotive*, aerospaziale e dell'energia. Le Sorgenti Laser sono, invece, uno dei componenti a più elevato contenuto tecnologico ed a maggior valore aggiunto della Macchina Laser.

Macchine per Lavorazione della Lamiera: comprende la progettazione, realizzazione e commercializzazione di Macchine per Lavorazione della Lamiera mediante l'utilizzo di utensili meccanici. Il Gruppo dispone di un'ampia gamma di macchine per il taglio e la piegatura di lamiera piana: Punzonatrici, Sistemi integrati di punzonatura e cesoiatura, Sistemi integrati di punzonatura e taglio Laser, Pannellatrici, Piegatrici e Sistemi di automazione.



Elettronica Industriale: comprende lo sviluppo e la progettazione di elettronica di potenza e di controllo, con il relativo *software*. Inoltre, il Gruppo progetta e realizza internamente i Controlli numerici, che vengono poi integrati nelle Macchine *Laser* prodotte.

Con oltre 30 anni di esperienza il Gruppo vanta migliaia di macchine installate in più di 60 Paesi nel mondo, è presente con proprie unità di vendita e assistenza in oltre 15 Paesi ed è fra i primi costruttori mondiali nel proprio mercato di riferimento.

Per ulteriori informazioni:

PRIMA INDUSTRIE S.p.A.

Massimo Ratti

C.F.O.

tel. 011 4103208

m.ratti@primaindustrie.com

Chiara Roncolini

Investor Relator

tel. 011 4103204

ir@primaindustrie.com

Ad Hoc Communication Advisors

Sara Balzarotti /Alessandra Fumagalli

Ufficio Stampa

tel. 02 7606741 - 335/1415584

sara.balzarotti@adhoccommunication.it



SITUAZIONE PATRIMONIALE – FINANZIARIA CONSOLIDATA

VALORI IN EURO	30/06/2010	31/12/2009
Immobilizzazioni materiali	26.133.140	26.446.492
Immobilizzazioni immateriali	154.030.141	153.850.327
Investimenti immobiliari non strumentali	-	158.000
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	5.849.086	4.699.761
Altre partecipazioni	880.853	880.853
Altre attività finanziarie	-	-
Attività fiscali per imposte anticipate	6.037.298	4.916.371
Altri crediti	26.423	18.696
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	192.956.941	190.970.500
Rimanenze	80.188.839	71.807.653
Crediti commerciali	64.606.159	58.823.172
Altri crediti	6.266.500	4.398.680
Altre attività fiscali	5.665.961	5.984.885
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	10.730.775	15.083.752
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	167.458.234	156.098.142
TOTALE ATTIVITA'	360.415.175	347.068.642
Capitale sociale	21.600.302	16.000.000
Riserva legale	2.733.635	2.733.635
Altre riserve	53.440.258	45.185.605
Riserva da differenza di conversione	1.542.454	(2.384.892)
Utili (perdite) a nuovo	3.443.305	12.138.832
Utile (perdita) dell'esercizio	(5.046.571)	(8.695.527)
Totale patrimonio netto di Gruppo	77.713.383	64.977.653
<i>Interessenze di minoranza</i>	-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	77.713.383	64.977.653
Finanziamenti	108.591.553	113.495.746
Benefici ai dipendenti	6.960.755	7.503.809
Passività fiscali per imposte differite	10.685.841	10.902.912
Fondi per rischi ed oneri	67.754	67.754
Strumenti finanziari derivati	9.155.973	7.516.059
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	135.461.876	139.486.280
Debiti commerciali	60.985.240	51.429.488
Acconti	23.072.087	19.664.435
Altri debiti	15.778.001	15.398.252
Debiti verso banche e finanziamenti	36.285.689	44.160.205
Passività fiscali per imposte correnti	3.326.321	2.671.847
Fondi per rischi ed oneri	7.792.578	9.277.398
Strumenti finanziari derivati	-	3.084
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	147.239.916	142.604.709
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	360.415.175	347.068.642



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/06/2010	30/06/2009
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	114.512.419	118.085.006
Altri ricavi operativi	2.475.251	1.835.349
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	2.473.892	(19.497.232)
Incrementi per lavori interni	3.299.943	3.390.671
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(56.119.741)	(40.073.059)
Costo del personale	(38.870.922)	(39.674.003)
Ammortamenti	(4.781.597)	(4.655.405)
Impairment e Svalutazioni	(252.798)	-
Altri costi operativi	(25.413.190)	(19.014.271)
RISULTATO OPERATIVO	(2.676.743)	397.056
Proventi finanziari	80.322	240.195
Oneri finanziari	(4.293.123)	(2.124.875)
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	1.307.238	164.981
Risultato netto di società collegate e joint venture	265.484	283.179
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(5.316.822)	(1.039.464)
Imposte correnti e differite	270.251	514.927
RISULTATO NETTO	(5.046.571)	(524.537)
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo	(5.046.571)	(524.537)
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	-	-
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	(0,63)	(0,08)
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	(0,63)	(0,08)



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

VALORI IN EURO	30/06/2010	30/06/2009
Risultato netto	(5.046.571)	(524.537)
Rettifiche (sub-totale)	(320.131)	5.720.926
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	5.034.395	4.655.405
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(1.337.998)	289.695
Risultato netto di società collegate e joint venture	(265.484)	(283.179)
Variazione dei fondi relativi al personale	(543.054)	(1.077.423)
Variazione delle rimanenze	(8.381.186)	22.543.648
Variazione dei crediti commerciali	(5.782.987)	16.223.466
Variazione dei debiti commerciali e acconti	12.963.404	(35.036.689)
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(2.007.221)	(1.593.997)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività operative (A)	(5.366.702)	5.196.389
Cash flow derivante dall'attività di investimento		
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(735.638)	(558.367)
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(43.605)	(468.440)
Capitalizzazione costi di sviluppo	(3.050.311)	(3.012.828)
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto	(47.000)	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni e investimenti immobiliari	168.081	609.083
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di investimento (B)	(3.708.473)	(3.430.552)
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento		
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	515.680	1.618.665
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	3.092.009	22.279.051
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(16.527.134)	(22.533.017)
Accensioni/(rimborsi) di leasing finanziari	(140.658)	(424.523)
Aumento di capitale	15.212.465	-
Variazione altre voci del patrimonio netto	2.569.836	(923.192)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	4.722.198	16.984
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)	(4.352.977)	1.782.821
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)	15.083.752	14.467.456
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)	10.730.775	16.250.277



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB N°15519 DEL 27/07/2006

VALORI IN EURO	30/06/2010	di cui parti correlate	31/12/2009	di cui parti correlate
Immobilizzazioni materiali	26.133.140	-	26.446.492	-
Immobilizzazioni immateriali	154.030.141	-	153.850.327	-
Investimenti immobiliari non strumentali	-	-	158.000	-
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	5.849.086	5.849.086	4.699.761	4.699.761
Altre partecipazioni	880.853	-	880.853	-
Altre attività finanziarie	-	-	-	-
Attività fiscali per imposte anticipate	6.037.298	-	4.916.371	-
Altri crediti	26.423	-	18.696	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	192.956.941		190.970.500	
Rimanenze	80.188.839	-	71.807.653	-
Crediti commerciali	64.606.159	1.248.961	58.823.172	986.281
Altri crediti	6.266.500	-	4.398.680	-
Altre attività fiscali	5.665.961	-	5.984.885	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	10.730.775	-	15.083.752	-
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	167.458.234		156.098.142	
TOTALE ATTIVITA'	360.415.175		347.068.642	
Capitale sociale	21.600.302	-	16.000.000	-
Riserva legale	2.733.635	-	2.733.635	-
Altre riserve	53.440.258	-	45.185.605	-
Riserva da differenza di conversione	1.542.454	-	(2.384.892)	-
Utili (perdite) a nuovo	3.443.305	-	12.138.832	-
Utile (perdita) dell'esercizio	(5.046.571)	-	(8.695.527)	-
Totale patrimonio netto di Gruppo	77.713.383		64.977.653	
<i>Interessenze di minoranza</i>	-		-	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	77.713.383		64.977.653	
Finanziamenti	108.591.553	-	113.495.746	-
Benefici ai dipendenti	6.960.755	-	7.503.809	-
Passività fiscali per imposte differite	10.685.841	-	10.902.912	-
Fondi per rischi ed oneri	67.754	-	67.754	-
Strumenti finanziari derivati	9.155.973	-	7.516.059	-
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	135.461.876		139.486.280	
Debiti commerciali	60.985.240	-	51.429.488	-
Acconti	23.072.087	-	19.664.435	46.065
Altri debiti	15.778.001	117.777	15.398.252	284.482
Debiti verso banche e finanziamenti	36.285.689	-	44.160.205	-
Passività fiscali per imposte correnti	3.326.321	-	2.671.847	-
Fondi per rischi ed oneri	7.792.578	-	9.277.398	-
Strumenti finanziari derivati	-	-	3.084	-
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	147.239.916		142.604.709	
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	360.415.175		347.068.642	



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB N°15519 DEL 27/07/2006

VALORI IN EURO	30/06/2010	di cui parti correlate	30/06/09	di cui parti correlate
Ricavi netti delle vendite e delle prestazioni	114.512.419	2.217.669	118.085.006	1.586.545
Altri ricavi operativi	2.475.251	-	1.835.349	-
Variazione delle rimanenze di semilavorati, prodotti finiti	2.473.892	-	(19.497.232)	-
Incrementi per lavori interni	3.299.943	-	3.390.671	-
Consumi di materie prime, sussidiarie, materiali di consumo e merci	(56.119.741)	-	(40.073.059)	-
Costo del personale	(38.870.922)	(373.004)	(39.674.003)	(424.815)
Ammortamenti	(4.781.597)	-	(4.655.405)	-
Impairment e Svalutazioni	(252.798)	-	-	-
Altri costi operativi	(25.413.190)	(388.750)	(19.014.271)	(358.210)
RISULTATO OPERATIVO	(2.676.743)		397.056	
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>660.023</i>		<i>4.862.254</i>	
Proventi finanziari	80.322	-	240.195	-
Oneri finanziari	(4.293.123)	-	(2.124.875)	-
Risultato netto derivante da transazioni in valuta estera	1.307.238	-	164.981	-
Risultato netto di società collegate e joint venture	265.484	265.484	283.179	283.179
RISULTATO ANTE IMPOSTE	(5.316.822)		(1.039.464)	
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>660.023</i>		<i>7.657.076</i>	
Imposte correnti e differite	270.251	-	514.927	-
RISULTATO NETTO	(5.046.571)		(524.537)	
Risultato netto derivante da attività destinate alla dismissione	-		-	
RISULTATO NETTO	(5.046.571)		(524.537)	
<i>di cui: impatto delle partite di natura non ricorrente</i>	<i>660.023</i>		<i>7.657.076</i>	
- di cui attribuibile agli azionisti della capogruppo	(5.046.571)		(524.537)	
- di cui attribuibile agli azionisti di minoranza	-		-	
RISULTATO BASE PER AZIONE (in euro)	(0,63)		(0,08)	
RISULTATO DILUITO PER AZIONE (in euro)	(0,63)		(0,08)	



RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO AI SENSI DELLA DELIBERA CONSOB N°15519 DEL 27/07/2006

VALORI IN EURO	30/06/2010	di cui parti correlate	30/06/2009	di cui parti correlate
Risultato netto	(5.046.571)		(524.537)	
Rettifiche (sub-totale)	(320.131)		5.720.926	
Ammortamenti, impairment e svalutazioni	5.034.395	-	4.655.405	-
Variazione delle attività/passività fiscali per imposte anticipate/differite	(1.337.998)	-	289.695	-
Risultato netto di società collegate e joint venture	(265.484)	(265.484)	(283.179)	(283.179)
Variazione dei fondi relativi al personale	(543.054)	-	(1.077.423)	-
Variazione delle rimanenze	(8.381.186)	-	22.543.648	-
Variazione dei crediti commerciali	(5.782.987)	(262.680)	16.223.466	105.982
Variazione dei debiti commerciali e acconti	12.963.404	-	(35.036.689)	-
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività	(2.007.221)	(212.770)	(1.593.997)	(165.007)
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività operative (A)	(5.366.702)		5.196.389	
Cash flow derivante dall'attività di investimento				
Acquisto di immobilizzazioni materiali	(735.638)	-	(558.367)	-
Acquisto di immobilizzazioni immateriali	(43.605)	-	(468.440)	-
Capitalizzazione costi di sviluppo	(3.050.311)	-	(3.012.828)	-
Vendita/(Acquisto) di partecipazioni valutate al patrimonio netto	(47.000)	(47.000)	-	-
Incassi da vendita di immobilizzazioni	168.081	-	609.083	-
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di investimento (B)	(3.708.473)		(3.430.552)	
Cash flow derivante dall'attività di finanziamento				
Variazione altre passività finanziarie non correnti e altre voci minori	515.680	-	1.618.665	-
Stipulazione di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	3.092.009	-	22.279.051	-
Rimborsi di prestiti e finanziamenti (inclusi bank overdrafts)	(16.527.134)	-	(22.533.017)	-
Accensioni/(rimborsi) di leasing finanziari	(140.658)	-	(424.523)	-
Aumento di capitale	15.212.465	-	-	-
Variazione altre voci del patrimonio netto	2.569.836	205.064	(923.192)	205.064
Flusso monetario generato / (assorbito) dalle attività di finanziamento (C)	4.722.198		16.984	
Flusso monetario complessivo (D=A+B+C)	(4.352.977)		1.782.821	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio (E)	15.083.752		14.467.456	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo (F=D+E)	10.730.775		16.250.277	